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,Opiekun Katolicki, (dawaiaj „Gazeta Górujśl^zka") wychodzi raz na tydzień co sobotę? 
?M»dpŚta kwartalna wynosi ua pocztach jak i dli miejscowych 60 fenygów, w Austrry1 

z przesyłkę 50 canto w; w Amaryee pól dolara.
Listy nadsyłać należy' frank, d>1 airnan! sRaUkoya lub Ekipedycya „OPIEKUNA 

KAT )LICKIBGO ‘ w GLIWICACH (Gleiwitz Pfarrstrasse 20).
Za ogłoszenia płaci się od wiersza pstytowego lub zajętego miejsca 20 fen.

»»

Ozłocenia przyj-naje E«pelycya i AdmmiłtMoya „Opiekana" w Oliwio whiako też i we Wrocławie 
Ralolf Hossa ora? Husaastain i Vo?ler w Barhaia i Hamburga — W Warssawie
Eraidlar, ulica SaaataWd Nr. 22. - W Fr udarcia u. ii Dudo i Co. -W Paryża » na od* 
Francy^ A. Sławiński, Paris, Sua Vessley Nr. 3. — BgkopUmi a nasłana RaUkayi nie zwracaj 

się laca bywają nisaojona. — 'fiómaozenii uskuteczniają się biipUtru.

HF Jeszcze można zapisywać sobie 

„Opiekuna Katolickiego" 
na pocztach i w agenturach naszych.

Kwartalnie kosztuje ..

tylko 60 fenigÓY..

Wiadomości feościelno.
NIEDZIELA II. PO TRZECH KRÓLACH.

RWAIUGIEŁIA ś-ta na tę niedzielę za
pisaną jest u Jana ś-go w rozdz. 2-gimi brzmi 
jak następuje:

W on czas: Były goły małżeńskie 
w Kanie Galilejskiej: a była tam Matka 
Jezusowa. Wezwań też był i Jezus, i 
uczniowie Jego, na gody. A gdy niesta- 
wało wina, rzekła Matka Jezusowa do 
niego: Wina nie mają. I rzeki Jej Jezus : 
Co mnie, i tobie Niewiasto? jeszcze nie 
przyszła godzina moja. Rzekła Matka 
Jego sługom: Cokolwiek wam rzecze, 
czyńcie. I było tam sześć stągiew ka
miennych, według oczyszczenia żydow
skiego postanowionych, biorących w się 
każda dwa Jbo trzy wiadra. Rzekł im 
Jezus: napmnijcie stągwie wodą. I na
pełnili je aż do wierzchu. I rzekł im 
Jezus: Gzerpajcież teraz, a dodieście prze
łożonemu wesela. I donieśli. A gdy 
skosztował przełożony wesela, wody, która 
się stała winem, a nie wiedział zkądby 
było, lecz słudzy wiedzieli, którzy wodę 
czerpali: wezwał oblubieńca przełożony 
wesela, i rzekł mu: Wszelki człowiek 
pierwej kładzie wino dobre: a gdy się 
napiją, tedy podlejsze. A tyś dobre wino 
zachował aż do tego czasu. Ten początek 
cudów uczynił Jezus w Kanie Galilej
skiej: i okazał chwałę swą, i uwierzyli 
weń uczniowie Jego.

* 
* *

Przegląd polityczny.
Bytom, 14-go Stycania 1892 r

Po przyjęciu traktatów handlowych przez 
parlament niemiecki nastąpiło pomiędzy kon
serwatystami (przeciwnikami wszelkiej reformy 
i postępu) rozdwojenie. Bo też już i przy 
głosowaniu jedna część konserwatystów była 
za traktatami, druga przeciw.

Bowiny polityczne.
tieincj.

Ministerstwo pruskie odbyło w ostatnich 
dniach cały szereg posiedzeń, na których 
obradowało nad nowymi projektami rządowymi.

— W Dreźnie wyszła w tych dniach bro
szura „Bismarck a dwór “.Między innerai czy
tamy tam, że kiedy kziąźę Bismarck podał się 
do dymisyi, cesarz niemiecki chciał od parla
mentu zażądać dla księcia dotacyi w ilości 
jednego miliona i książę Bismarck miał ten dar 
odrzucić. „Preis. Z tg. “ streszczając broszurę 
zaznacza, iż autor jej nie znał księcia Bis
marcka, gdyż ten ni" ivov nie odrzucił miliona.

i Rosya.
— Minister woiny wydał najnowsze rozpo- 

rządenie, aby wszyscy wyżsi oficerowie naro
dowości polskiej w obwodzie Wojskowym wi
leńskim przesiedleni zostali doczysto-rosyjskich 
gubernii na krańcach kraju.

— W sprawie wielkiego oszustwa z mąką 
dalsze nas dochodzą wiadomości. Tak podo
bno prokurator zamknął i opieczętował wszyst
kie m i gazy ny zbożowe jednego kupca w O de
sie, a jego samego przyaresztował, ponieważ 
dostawiał on zboże w jaknajgorszych gatun
kach. Kupiec tłomaczył się tern, że sami 
urzędnicy rosyjscy żądali od niego zboża ta
kiego. Gdy car się o tych sprawkach do
wiedział, wysłał powierników swoich, którzy 
mieli sprawę zbadać i winnych ukarać. Je
dnakże pokazało się, że i ci powiernicy byli 
oszustami i carowi nie powiedzieli rzeczywistej 
prawdy. Podobno nawet sam minister spraw 
wewnętrznych brał udział w popełnionych o- 
smstwach. Z powodu tego minister ustąpi 
pewnie ze stanowiska. Mówią, że wywierał 
on wpływ na gubernatorów, ażeby nie zdawali 
sumiennych sprawozdań.

Auutrya.
Cesarz austryacki powrócił w tych dniach 

z Pesztu do Wiednia.
— Na wilnem zebraniu właścicieli drukarń 

jakie odbyło się 10 bm. w Wiedniu, uchwalo
no rezolucją, według liórej pracodawcy wej
dą w układy z towarzyszami drukarskimi tyl
ko pod tym warunkiem, jeżeli ci ostatni zgo
dzą się na 9 i pół godzinni czas pracy dzien
nej. Ciekawość, co w obec tego zrobią wie
deńscy zecerzy, którzy tek samo jak w Niem
czech strejs urządzili, aby zmusić pryncypaló® 
do ustępstwa.

Bałgarya.
— Urzędowo donoszą z Zofii, iż doniesie

nie, jakoby Bułgarya ogłosiła niepodległość, 
jest pozbawionem podstawy, a prawdopodobnie 
obliczonem na to, aby zamącić dobre stosun
ki między Turcyą, a Bułgaryą i wpłynąć na 
załatwienie sprawy Chadouroe^a. Rząd buł
garski tego zamiaru nie miał wcale.

Anglia
W Londynie odkryto anarchistyczne stowa

rzyszenie. Kierownikami tego stowarzyszenia, 
o ile polieya angielska odkryła, byś mają: je
den Francuz, jeden Anglik i trzecia jakaś 
kobieta, która się dotychczas przyznać nie 
chciala, do jakiej należy narodowości. Oprócz 
nich aresztowała polieya bardzo wiele osób. 
Piszą, że spisek anarchistów londyńskich był 
już szeroko rozgałęziony, i że najwyższy był 
seas, że go odkryto. Nawpół Tańczonych 
bomb dynamitowych znaleziono wielką ilość, 
a nadto ogromną masę rozmaitej broni.

Belgia.
Z Brukseli donoszą, że w Belgii umiera na 

influenzę obecnie więcej ludsi aniżeli w cza
sie, kiedy panowała ostatnia cholera. W Ant
werpii uciera przeciętnie dziennie 80 osób, 
w Monę 70.

Dania.
Jenerał Kaufmann, były duński minister 

wojny, umarł 7-go bm. we Fredensborgu
Włochy.

W Parmie, Modenie, Chiarari i innych min
ach włoskich uczuto 6 bm. trzęsienie ziemi.

Hiszpania.
Anarchiści wszędzie pokutują. W nocy z 8 

na 9 bm. uzbroiła się wielka liczba anarchi
stów i nspadła z bronią w ręku na miasto 
Xeres. Wojsko stanęło w obronie miasta 
i rozpoczęła się krwawa walka, która trwała 
aż do rana. Walka zakończyła się klęską 
anarchistów, którzy poszli w rozsypkę. Kon
nica ścigała ich i zabrała w niewolę wielką 
z nich liczbę. Rewolucjoniści będą sądzeni

Rząd hiszpański jest mocno zaniepokojony 
z powodu tego napadu. Wiadomo bowiem, że 
w H spaznii pomiędzy chłopami panuje obecnie 
wielki niedostatek, jeżeli zaś jeszcze powódź 
przyjdzie, to nędza i niedostatek zwiększą się 
pomiędzy ludnością i łatwo przyjść może do 
większych rozruchów i zaburzeń. Dziś już bo
wiem słychać wciąż w rozmaitych prowincjach 
o podnoszeniu rokoszu chłopów przeciw rzą
dowi, który wciąż wysela wojsko dla stłumie
nia buntów i skarcenia winowajców. Jeżeli nę
dza się zwiększy pomnożą się i bunty A 
to byłoby na rękę anarchistom, którzy jak się 
wydaje już szeroko rozgałęzili się w Hiszpanii 
i podburzają niezadowoloną i głodną ludność 
do coraz większych buntów i zaburzeń.

Młodziutki król hiszpański zachorował ró
wnież na influencję.

Ameryka.
— Na wybrzeżach brazylijskich podczas 

gwałtownej burzy zatonęło 20 okrętów, a s tych 
10 z załogą i pasażerami. Na ednym z tych 
okrętów, wojennym, który utmął z ludźmi, 
znajdował się syn marszałka Tonseca.

Afryka.
Wice-król Egiptu, Tewfik basza, umarł w 

Kairze w tych dniach, na zapalenie płuc po
wstałe z influency.

AUokucya czyli przemówienie Ojca ś. 
w dzień przed Wigilją Bożego Naro
dzenia do św. SAolegium Hardy- 

nalskiego.
Ojciec ś. przyjmując życzenia Świąteczne 

Kardynałów i Biskupów obecnych w Rzy
mie, zgromadzonych w sali tronowej, od
powiedział na wyrażone Mu w imieniu 
wszystkich przez Kardynała Monaco La 
Yaletta uczucia w następujących słowach:

„Ży zenie, które Nam wypowiada święte 
Kolegium z okazyi ulubionej uroczystości 
Narodzenia Pańskiego, jest wysoce miłem 
sercu Naszemu. Niechaj wskazówki, które 
wychodzą od tej Stolicy Apostolskiej, zo
staną przyjęte z szacunkiem i zastoso
wane wiernie w praktyce, aby przeszkodzić 
nieprzyjacielowi w zaszczepianiu niezgody 
w obozie katolickim; jest to -jednem 
z najgorętszych życzeń serca naszego. 
Oby Boska Dziecina raczyła je urzeczy
wistnić z jak największem wylaniem tej 
miłości, która tak cudownie objawia się 
w radosnej tajemnicy Narodzenia Pań
skiego !

Pragniemy szczególnie, aby to nastąpiło 
ze względu na sprawę robotniczą, którą, 
Księże Kardynale, uczyniłeś przedmiotem 
Twego przemówienia. Chcąc zadosyć uczy
nić świętej powinności urzędu apostol
skiego i ulegając żywej chęci przyjścia 
w pomoc tak znacznej części ludzkości, 
zdecydowaliśmy się poruszyć tę drażliwą 
sprawę, co do której tak bardzo są po
dzielone zdania uczonych i w koło której 
gromadzi się tyle trudności z natury 
samej przedmiotu, z powodu licznej kon- 
kurencyi interesów i z powodu niegodzi- 
wości namiętności ludzkich,

W ślad za nauką ewangieliczną zapro
ponowaliśmy w Naszej Encyklice pra
wdziwe rozwiązanie zadania, nie myśle- 
liśmy atoli, aby zadanie Nasze było 
skończonem. Ponieważ po ogł iszeniu En
cykliki uwydatnił się najprzód we Frańcyi, 

wśród chlebodawców i robotników szczę
śliwy zwrot ku tej Stolicy Apostolskiej, 
przeto postanowiliśmy skorzystać z niego, 
aby ułatwić i korzystniejszem uczynić 
zastosowanie Naszych wskazówek. Do 
tego celu istotnie zmierzały Nasze słowa, 
które wystosowaliśmy do pielgrzymów 
fransuzkich, przybyłych najprzód, oraz 
Nasze przyjęcie ojęowskie, jakiego daliśmy 
im dowody. Bylibyśmy uczynili tak samo 
wobec innych, którzy mieli nastąpić po 
pierwszych bylibyśmy postąpili tak samo 
kolejno wobec pielgrzymó w innychnarodó w, 
którzyby byli nastąpili po francuzkich, 
gdyż dowiedzieliśmy się, że taki sam ruch 
zaczynał się objawiać w różnych krajach 
Europy,' ą nawęt Ameryki, mianowicie 
w Kanadzie wśród klas robotniczych, 
pragnących przybyć do tego dostojnego 
grodu, aby usłyszeć Nasze słowa, — ale 
nagle j w sposób niegodny, znany ca
łemu światu i który zbyteczna tu przy
pominać, ruch ten został powstrzymany, 
a pielgrzymki robotnicze zaniechane.

Ale czegóż — pytamy — potrzebuje 
społeczeństwo i ci, którzy niem rządzą, 
obawiać się od tłumów, które przybywają 
pełne szacunku złożyć hołd Namiestni
kowi Chrystusowemu? Niechaj się raczej 
obawiają tych, którzy trzymają się zdała 
od Kościoła i Papieża, którzy gardzą 
ich naukami i lekceważą ich powagę. 
Znajdą nńędzy nimi buntowników, kłóci- 
cieli porządku, zuchwałych agitatorów 
tłumu, którzy posuwają się nawet do po
ruszenia podstaw całego życia społecznego, 
nigdy nie znajdą oni tego wśród zastę
pów, które sl ‘.chają i postępują za Pa
pieżem. Głos Namiestnika Chrystusowego 
jest zawsze głosem pokoju, sprawiedli
wości i miłości, głosem, który przypo
mina chlebodawcom i robotnikom obo
wiązki, którym podlegają- wobec siebie 
nawzajem i wobec społeczeństwa; głosem, 
który woła, aby nie walczyli ze sobą 
nawzajem lecz aby żyli w zgodzie, wspo
magali się, kochali się nawzajem jak 
bracia, i który im podaje d' ego sposób ■ 
że wtenczas nawet, kiedy gł^s ten żr 
swych własnych praw i woła dla sie. - 
o niepodległość prawdziwą, tern samem 
oddaje wielką przysługę sprawie ładu i 
pokoju.

To samo dzieje się ze zniesieniem nie
wolnictwa. Jakież zadanie jest piękniej- 
szem od tego, godniejszem sympatyi na
szej epoki i współdziałania całego świata 
ucywilizowanego? Jakaż chwała jest wię
kszą dla naszego stulecia nad tę, aby 
widzieć, jak wszystkie narody, zapomi
nając dla tak szlachetnego celu współza
wodnictwa politycznego, które je rozdziela, 
podają sobie dłoń, aby nieść wśród dzi
kich ludów, rozproszonych na olbrzymim 
obszarze ziemi afrykańskiej, dobrodziej
stwo prawdziwej cywilizacyi?

Uznaliśmy, iż Kościół i Papiestwo winno 
mieć lwią część w tem przedsięwzięciu, 
dla tego staraliśmy się popierać je wszel
kimi sposobami, nie tylko dla tego, po
nieważ ono jest wysoce moralnem i chrze- 
ścijańskiem, ale nadto dla tego, ponieważbez



działania Kościoła nie mogłoby przynieść 
owoców pomyślnych i trwałych. Siła ma- 
teryalna będzie mogła zerwać pęta nie
wolników, zapobiedz handlowi, tej istotnej 
pladze ludzkości, ale wnikupć w seree, 
aby je podnieść ze sromu niewolnictwa 
i wyjaśnić godność człowieka i wolność 
dzieci Bożych, to może być tylko dziełem 
misyonarzy i owocem nauki Chrystusa. 
Ponieważ tedy Kościół właśnie w sku
teczny sposób popiera zniesienie niewol
nictwa, ponieważ ma przynieść chwałę 
Namiestnikowi, znaleźli się zatem tacy, 
którzy ośmielili się, nie zwalczać go wprost, 
gdyż zbyt wielkim byłby wstyd i pohań
bienie, lecz odrzucać działanie Kościoła, 
jako zbyteczne i daremne, i prowadzić 
dzieło po za obrębem jego działania zba
wiennego; do tego stopnia dochodzi w tych 
imysłach namiętność polityczna i niena
wiść sekciarska!

Jakkokolwiekbpdi się dzieje jednakże 
i nawet wśród przeciwieństw i przeszkód 
papiestw®, jak zawsze, prowadzić będzie 
nadal swe posłannictwo opatrznościowe 
w święcie, posłannictwo pokoju, zbawienia, 
na korzyść nawet tych, którzy walczy 
przeciwko niemu.

W tych uczuciach wyrażamy świętemu 
Kolegium z całego serca nawzajem naj
serdeczniejsze życzenia i prosimy Niebo 
• obfitość łask największych i chcemy, 
abyście mieli ich rękojmię w błogosła
wieństwie apostolskiem, którego z głębi 
serca udzielamy wszystkim człónkom Świę
tego Kolegium, jako też Biskupom, Pra
łatom i wszystkim tu obecnym."

SPRAWY ROBOTNICZE.
Na werku kolei dolno-szlązkiej w Berlinie 

ustanowiono od poniedziałku bieżącego tygo
dnia godziny robocze, jak następuje: do po
łudnia od 81/, do 12 i po południu od l’/s 
do 5. Naturalnie, że stosunkowo skrócono też 
i płacę. Lepiej co prawda, ie w ten sposób 
się urządzono, aniżeli gdyby rozpuszczono pe
wną ilość pracowników, jednakowoż dziwnem, 
że właśnie teraz na najgorszy czas rozpoczęto 
z ograniczaniem płacy.

— Z Ałilsdorfti (w Saksonii), Tutejsze 
Towarzystwo robotników poląko - katolickich 
obchodziło w trzecie święto Bożego Narodze
nia wspólną gwiazdkę, na którą się członko
wi* licznie zebrali.

Uroczystość tę upiększyły dziatki szkolne, 
które pod przewodnictwem prezesa przy żło
bku zaczęły pieśni nabożne śpiewać. Potem 
staropolskim zwyczajem dzielono się opłatkiem. 
Dzieci hojnie obdarzono podarunkami rozmai
tymi. Później nastąpiły deklamacje i mowy, 
przy których zachęcano rodziców 4o wytrwa
łości w wierze i w narodowości. Wystąpiło 
też kilka dziatek z deklamacjami, które do
brze wypadły. Uroczystość zakończył śpiew 
na cztery miękkie głosy, po którym wszyscy 
skromnie rozeszli się do domów. —{Przykład 
godny naśladowania dają nam siei, rodacy na 
obczyźnie. B.ed.)

Głos
wewnętrznego przekonania 

z Górnego Szlązka.
Obywatele niemieccy zamieszkali wśród 

dzielnic pruskich, ludnością polską ob- 
siadłych, pracują i wytężają siły duchowe 
w dwóch kierunkach. Zakładają i szerzą 
wszędzie gdzie tylko mogą tak zwane 
„Volksbildungsvereiny“, aby podnieść 
oświatę niemiecką i Polaków do niej 
przyciągnąć — a z drugiej strony starają 
się stawiać przeszkody rozwojowi języka 
polskiego pośród ludu naszego. Szczę
ściem tylko, że naród polski nie jest na
rodem świeżo powstałym, ma on swe 
zasługi starodawne, język bogaty i lite
raturę w niczem uieustępującą niemiec
kiej — więc tych duchownych zabytków 
języka też stłumić nigdy się nie uda, bo 
oświata nasza swojska coraz więcej prze
nika nawet najniższe warstwy ludowe i 

coraz większem wśród nich szerzy się 
strumieniem.

Nowym, wielekroć już powtarzanym 
dowodem jest list gospodarza Franciszka 
Nowaka z Górnego Siczka. Gospodarz ten 
znany z niejednej cennej korresponden- 
cyi, napisał w liście swoim eo następuje:

„Ilekroć żydzi odstępowali od Boga i 
nie wypełniali jego przykazań, tylekroć 
zsełal na nich Pan Bóg różne kary, aby 
ich ku dobremu nawrócić. Najpospolitszą 
z tych kar była, że icli poddawał pod 
moc nieprzyjaciół, którzy ich różnie drę
czyli. Jedną z tych kar była niewola 
babilońska, w której o mało co byliby 
wyginęli, gdyby nie sprawiedliwy żywot 
Mardocheusza, Estery i innych współro
daków. Mimo wielki ucisk i niepewność 
życia pod Aswerusem i pierwszym jego 
ministrem Amanem, nie ma ani słówka 
o tein, iżby żydom, albo ich dzieciom 
zakazywano mówić po żydowsku, albo 
iżby ich przymuszano uczyć się mowy 
tych narodów, pomiędzy któremi i z któ- 
remi żyli. Jeżeli używali obcych języków, 
to do tego zmuszała ich potrzeba a nie 
przymus. Potrzeba jest bramą do wolności, 
a wolność prawdziwa chrześcijańska to 
najlepszy grunt do wzrostu rozumu i 
mądrości. Przymus, to jakby grad w czasie 
przedżniwnym, który roślinom życie od
biera.

I my w obecnym czasie przypatrujemy 
się strzaskanemu i poniszczonerau życiu 
duchowemu, życiu w sercach naszych 
młodych pokoleń. Czyliż mamy patrzeć 
na to objętnie i nic nie czynie? Co robi 
rolnik, gdy mu grad łan strzaska? Na 
nowo orze i sieje. 2 atem i my tak czynić 
powinniśmy.

Czytamy dalej w piśmie św. o królu 
Aswerusie, iż ile razy wydawał edykty 
do swych poddanych w 127 prowincyach 
wydawał je we wszystki h tych językach, 
jakiemi mówiły ludy w prowincyach tych 
osiadłe.

Aswćrus był poganinem i sam za boga 
się uważał — a jednak uznawał w sercu 
to prawo natury: „co tobie nie miło, 
tego drugiemu nie czyń". To też właśnie 
dla tej wolności języka zyskiwał przy
chylne serca ludów i te też nie obruszały 
się na jego władzę.

W nowszych czasach mamy tego do
wód na państwie austryackiem, w którem 
ludy różno-języczne zadowolone są z obec
nych rządów.

Powołując się na owe pogańskie czasy, 
wołamy do dzisiejszych rządzców chrze
ścijańskich: dajcie nam wolność mowy i 
języka polskiego, dajcie nam naukę polską 
w szkołach dla dzieci naszych. To nie 
osłabi rządów waszych, ale wzmocnieje 
władza i potęga wasza, przez życzliwość 
i miłość tych poddanych, którzy teraz 
smutek tylko i gorzkie doświadczenia 
przechodzić muszą.

Kiedy żołnierze Heroda zabijali nie
mowlęta, matki załamywały ręce i włosy 
z żalu targały. I nasce matki polskie 
są w bodobnem położeniu, bo chociaż 
rząd niemiecki sumiennie dba o zdrowie 
ciała, to zato dusze tegoczesny system 
szkolny przygłusza — co zresztą rząd 
ten sam już przyznawać zaczyna, po
zwalając ną naukę prywatną języka pol
skiego w szkołach.

Nam rodzicom, nic przystoi załamywać 
rąk i targać włosów, lecz bronić nam 
należy dziatek naszych przed śmiercią 
duchową; dopraszać się winniśmy wol
ności dla nich, by kształcić mogli i dusze 
i serca we własnej mowie ojczystej.

Nasz Najjaśniejszy cesarz życzy sobie, 
aby pod jego panowaniem szerzyła się po
bożność i religijność.

Dowodem tego, że polecił wydać ostre 
prawa przeciw niemoralności i rajfurstwu, 
po okropnym wypadku w Berlinie, gdzie 
młodzieniec 20 letni nabroiwszy w nie- 
moralności zabił dziewczynę i pokrajał 
ją ua cząstki; a zrobił to dla tego, że

NADESŁANO.
Rozmowa Piotra z Maciejem.

Dalszy ciąg.
Piotr: Siuchsi, gdyby mi to jrki socjał 

mówił, tiby mu się ais mocno kijem oberwa
ło, nie, nie, Macieju, jakby to się miało tak 
st ć z naszą refigią, to niech sobie socjaliści 
idą do kaduka.

Maciej: Nie kijem go, ale pałką. Przed
staw sobie, jakaby to była tęga religia, któ
rą każdy będzie układał, jak mu się ladzie 
podobało.

Toć zeru złodzieje mówić będą, że naj
większą cnotą jest kradzież, a pijanicy mo
dlić się będą do kufli, mordercy do noti, 
zbroczonego krwią bliźniego.

Pi tr: To niepodobna rzecz, iżby się cdo- 
w.ek tak daleko rozpuścił. Podobnych rze
czy nigdy a nigdy nie słyszałem.

M»ciei: A jednak się tak działo we Fran
cji. Tam lud swoją religią porzucił i cóż 
się stało? Oto zamordowali na rusztowaniu 
swego króla, a ile to duchowieństwa wytępili? 
Kościoły zburzyli, a na ołtarzu postawili so
bie na wpół obnażoną wszetecznicę, i bili 
przed nią czołem, jak gdyby przed Bogiem 
Widzisz, jak daleko przyprowadzi niedowiar
stwo człowieka, do rodzaju bydlęcia.

Pioti: k zkąd ty to wiesz?
Maciej: Z książek! Czytaj pilnie książki, 

a'e dobre, to się jeno coś z nich dobrego 
utuczysz.

Piotr: A choć ja też książki czytałem, ale 
o tern nie było w nich nic.

Piotr: Chyba ta od rzeźiika, bo innych u 
Ciebie nie widziałem nigdy.

Piotr: A niech cię siarczyste, ogniste...
Miciej: Cicho, nie unoś sią tak zbytecznie, 

bo psie głosy nie lecą pod niebiosy.
Piotr: Ten przeklęty soeyalizm, do czego 

mnie to z tobą przyprowadził. Ja tobie tak, 
ty z^ś mi owak. Ate ja jestem przekonany, 
że między socjalistami potom będzie równość.

Mwiej: A ja potwierdzam, że nie będzie, 
Ano, możeby ci się ta zlot i równość przeja
dła: dadzą ci łachman na okrycie twej goli- 
zny, do spania napędzać cię iądą do wsyśl- 
nej gospody, do jakiej, to Bogu wiadomo. 
Za wspóhiegi kotła wydzielą ci kęs strawy, 
niby to po rósniści. A kto tę równość bę
dzie odmierzał?

Nie żona Twa, która ci co lubisz ugotuje; 
ale jakiś starszy soeyał. Ten nie będzie zwa
żał na twój głód.

Poda ci polewkę, ale jaką? zamiast mięsa, 
kość, tak prawie by psu. Powie Ci: więcej 
nie jesteś wart, a więcej też nie ma, bo to 
dobre zjedli nasi panowie od socjalistów.

Piotr Wiesz co, M.eisju! kiedy tak, to ja 
już ten socjalizm porzucę. Gazetę ich nie 
do rąk nie wezmę, tylko się będę trzymał 
twojej rady i zapiszę sobie „Gwiazdę."

Maeiej: Brawo Piotrze! tak jest, wypraej 
się tam tej chytrości, a obierz sobie hastó; Mód 
się i pracuj: Oszczędzaj, zarabiaj, bliźnim nie 
zazdrość, byt twój podźwignąć staraj się, Łla 
w sposób uczciwy, i, aby pożądać własności 
obcej, zackcisnki Ci w głowie nie postana.

Pi tr: Tak jest Macieju, nauka twoja zdro
wa, nawrócę się, modlić się będę, żeby nigdy 
i nigdy nie nastały te; hańby czasy. A to
bie Micieju „Bóg zapłać" za to, żeś mnie 
wyrwał z tego brzydkiego jarzma niewoli.

Miciej: T- innie cits j, ale wątpię jeszcze 
czy słowa dotrzymasz, bo chciwy człowiek 
bardzo prędko upada. Dla tego nauczą Cie 
jednego śpiewu.

P.ati: Dotrzymam, oto masz rękę, a gdy- 
by mi znów jaki obleciświat głowę zawracał, 
;o go już będę potrafił odprawić, co sobie 
pójd ie ze spuszczonym nosem tek, zkąd przy
szedł. A teraz Macieju naucz mnie tego śpiewu.

Maciej: Uważaj dobrze (śpiewa.): 
Precz odemnie niecna chciwość, 
S racilbym przez Cię szczęśliwość, 
Bo sumienie czyste, cnot*.
Wię -ej wart niż bryła złota.

Niech się wszyscy ubiegają, 
I wiary swej wyrzekają, 
Niech mamonę, brzydką lubią, 
Ale się na wieki zgubią.

Hej ludziska wy fałszywi! 
I na cudzą własność chciwi, 
Brójcie jak możecie, brójcie, 
Lecz się gniewu Boga bójsie.

Atakujcie jak możecie, 
Naszej wiary nie zniesiecie. 
Bo nasz Kościół mocno, stele 
Stoi na Piotrowo; skale.

bezreligijna, lub też w niezrozumiałym 
dlań języku, wychowanie odebrał.

Dzieci nasze takiemi samemi drogami 
chodzić będą, gdy w obcym języku kształ
cone nie potrafią poznać i pokochać Boga 
i woli Jego świętej.

W Berlinie są zakłady, w których do
stać można pożyczyć wszystk ego, co tylko 
do ślubu i wesela je^t potrzebne od su
kien aż do kołaczy i tortów na stół, ale 
tych kołaczy i tortów jeść i użyć nie 
można, one służą tylko do ozdoby. Tak 
samo nauka dzieciom udzielana nie w oj
czystym języku jest tylko pozorem i szy
chem, a jeszcze mniej pożyteczne są te 
modły i śpiewy niemieckie na tak zwa
nych mszach szkolnych, na które teraz 
dzieci nasze chodzić są obowiązane. Te 
śpiewy pieśni niemieckiej od dzieci pol
skich przy mszy świętej to prawdziwe 
torty berlińskie z gipsu, z których nie 
ma pożytku.

Pewien zagorzały german;zator powie 
dział, iż mu milej widzieć w prowincyach 
polskich socjalistów, niż PoUków, więc 
tern samem i niż religijnych katolików, 
więc powiedział: wolę ludzi bez Boga, 
iż katolików, więc lepsi złodzieje i roz
pustnicy.

Przeciwko takim wywedom walczyć 
naszym jest cbowiązkiein a ten obowiązek 
teraz nam się nastręcza. Pełnijmy go 
więc gorliwie, podpisujmy petycye do na
szych duszpasterzy, aby je oddawali Bis
kupowi, aby nam służyli za przewodników 
w tej walce duchowej o nasz język, aby 
kiedyś tak nasze jak i ich skronie ozdo
bione były koroną szczęśliwości. Co da_ 
Boże w Trójcy św. jedyny. Amen.

Franciszek Nowaka

Wiadomości z blizka i z daleka.
Gliwice. Zima tegoroczna dotychczas 

była zbyt agodną — co spowodowało wiele 
chorób. Obecnie zacyna się poprawiać, co 
ttkże będzie wpływa’o na ogólny stan zdzo- 
wia.

— Tutejszym i okolicznym członkom „zwią
zku katolickich robotników" zwraca się uwa
gę na powtórne ogłoszenie o „jeneralnem 
zgromadzeniu" tychże.

Od 1 Stycznia rb. zestala zaprowadzona 
zmiana na stacysch kolejowych, która wyma
ga bacznej uwagi ze strony podróżującej pu
bliczności. Odtąd bowiem nie dzwonią już, 
jak to dotąd bywało po 3 razy przed odej
ściem pociągu — teraraz już tylko urzędnik 
kolejowy^w poczekalniach i miejscach do po
bytu podróżujących przeznaczonych po dwu- 
krotuem zadzwonieniu ręcznym dzwonkiem 
oenajmuje, ie teu, a ten pociąg w tym a tym 
kie.unku jest gotowy do odjazdu i na tern 
koniec. Kto nie uważa na to, bardzo łatwo 
narazić się może, że pociąg odjedzie, a on zo
stanie,

— Podoficerowie, którzy wysłużą 12 łatwe 
wojsku mają otrzym ć po tysiącu marek. Gdy
by mieli długi, to tych pieniędzy nie będzie 
wolno obkładać aresztem.

— Dwudziestofsnygówki msłe srebrne będę 
wycofane z obiegu. Kasom rządowym zakaza
no mmaty te wydawać dalej, zbierał i od- 
t ełać do Berlina.

— Donosiliśmy już o rozpuszczania robotni- 
ków, mających dotąd zatrudnienie przy ko 
lejach żelaznych. Wydalania robotników nil 
ustają, ale przeciwnie zwiększają się i to nil 
tylko w wielkich, ale i małych miastach. — 
Jakaż przyczyna tego? Otóż ti, jak donoszi 
dzienniki berlińskie, że w kasie kolei państwo 
wych jest już dotąd 12 milionów marek nie 
doboru, — Nędza i ścisk powiększą się więi 
jeszcze pomiędzy ludnośoią roboczą, chociał 
i dzisiaj niemało jest biedy. W Berlinie np. 
odrywają się co tydzień rozmaite zebrania ro
botników, nie mających zatrudnienia. Na ze 
braniach uchwalają różne rezolucje, domaga
jące się od magistratu pracj i chleba, przy 
tern panuje pomiędzy zebranymi ogromni 
niezadowolenie i oburzenie i bez rozruchós 
i scen skandalicznych prawie nigdy się ni' 
obywa, tak żę polieya musi zazwyczaj rozwią 
zywać takie zebrania robotnicze. Ża socya 
liści przytem nie próżnują, ale rozwijają sze 
roką agitioyą, o tern nie potrzeba wspominać

— Fałszywe jednomarkówki znajdują się ’ 
obiegu w bardio wielu miastach. Składają $ 
one głównie s cyny i są posrebrzane sposobęr 
gal śnieżnym, przytem meją jasny dźwięk 
ważą o jeden i pół grama mniej od prawda 
wych. Ponieważ są znakomicie wykonane, pr# 
to trudno je poznać jako fałszywe. Mają & 
wszystkie bez wyjątku znak menniczny E 
data 1881 i 1886 Najprędzej poznać je J°c 
ma po małej wadze, ponieważ ważą tylko 

i pół gr., prawdziwe natomiast 6 gramów.



Bobrek. W święta żandarm tutejszy wy
krył zbrodnię, którą popełniła służąca tutej
szego nauczyciela p, Pyky. Przed dwoma 
laty powła ona dziecko, które obnażyła 
i na ogień oa hołdzie w cynkowni pod Chro- 
paczowem położyła. Jednakże nie mogła sły
chać żałosnego płaczu dziecięcia, zdjęta je, 
narwala traty, zat.ała mu usteczka, a gdy 
się biedactwo udusiło, porzuciła takowe. — 
Długo nie można było odnałeść nienatura'nej 
matki, aż wreszcie Bóg sprawiedliwy oddał 
ją w ręce ziemskiej sprawiedliwości. ’ Na po
czątku września znalazła pewna kobieta w ło
sie dziecię, liczące zaledwie dni kilka, które 
tam porzucone zostało. Z litości zabrała je 
ze sobą; w kościele w Kochlowicach zosta’o 
maleństwo ochrzcone i otrzymało imię Roza
lia Grttn. Teraz dopiero się wydało, że obie 
dzieciny do owej służącej należały, któr* na
zywa się Durynek. Wzięto ją tedy na prze
słuchy i przyznała się do wszystkiego. Ludność 
tutejsza na tak okrutną matkę słusznie jest 
oburzona.

Z Wirku. Na hutach cynkowych we Wir
ku i na Aszenbornszachcie od Nowego Roku 
obok wypłaty miesięcznej udzielają robotni
kom dwurazowej zaliczki.

Emauuelsegen, tak się nazywa kopal
nia, na której u'egł ciężkiemu wypadkowi cie
śla Wilhelm Zając pochwycony przez maszynę 
i tak pokaleczony, że w drodze do lazaretu 
zmarł, pozostawiając 6-cioro sierót.

Gliwice. W piątek wieczorem pociąg 
przychodzący z Orzesza, pochwycił i zupełnie 
zmiażdżył palacza Konopkę.

Łwdgieczowlee. W czasie świąt okra
dziono tutejszą kaplicę dljalną. Rabusie roz- 
bili dwie skarbonki i zabrali pieniądze w nich 
złożone. Dołąd nie udało się sprawców wy
śledzić.

Prudnik. Tutejszy listowy Puffi na
padnięty został, idąc z leśniczówki Riegers- 
dorfskioj na folwark. W lesie zbliżył się do 
niego nieznajomy jakiś człowiek i uderzył go 
silnie w głowę tępem jakiemś żelazem, tak 
że napadnięty padł na ziemię ogłuszony zu
pełnie. Lecz napaść ta nie była wykonaną 
w celu rabunku, bo niczego mu nis zabrano. 
Listowy nie wie co to był za człowiek.

Świętochłowice. „Deutschlandgruba“ 
stoi już od poniedziałku rana w płomieniach. 
Kopalnia ta jest własnością hr. Henkla Don- 
nersmarka. Podobno górą zapaliły się zgro
madzone mc sryały do smarowania i ztąd po
wstał wielki ten ogień. Cały szach t zewnątrz 
i wewnątrz zupełnie jest zniszczony. Szkoda 
jest bardzo wielka.

* Szopienice. W końcu zeszłego roku 
w Rieti we Włoszech otrzymał święcenie ka
płańskie stud. teol. Bernard M. Skulik, ro
dak nasz. Prymicye swe odprawił on dnia 
20 go grudnia w katedralnym kościele w Rieti 
na grobie św. Barbary, patronki górników. 
Ksiądz Skulik wiele złych przejść musiał ko
lei życia, zanim dopiął celu i stał się kapła
nem. Jako syn górnika Franciszka Skuiika 
tu z Szepieaie uczęszczał do elementarnej 
szkoły w Riźitóeniu i Hucie Wilhelminy, 
Półtora roku spędził w intername ruskim we 
Lwowie i je leń rok w Krakowie, poczem po
bierał prywatną naukę w Niemczech i Króle
stwie Polakiem, pracując na to w kopalniach 
i fabrykach, Pomiędzy innemi przebywał on 
przez półtora roku w fabryce kotłów w Sielcu 
(w Polsce). W Rzymie ukończył filozofią, 
później był prefektem kolegium gregoryańs- 
kiego, a obecnie w Rieti jest dyrek torem To
warzystwa „Sedes Sapientiee." Taki syn to 
prawdziwy skarb dla rodziców.

Mysłowice. W kopalni tutejszej dostał 
się nieszczęśliwym wypadkiem pod koła wo
zów szleper Strfan (Baturnus, które mu przez 
głowę przejechały i zmiażd yiy na mie scu.

Brzcnakowlee. Zmarł tutaj Ryczka, 
bajer, na którego w kopalni Mysłowickiej wę
gle spadły, tak go pokaleczyły, że wkrótce 
potem umaił. ,

Katowice. Walne zgromadzenie Towa
rzystwa katolickich robotników odbędzie się 
17 bm. Toż Towarzystwo urządza 31 Stycznia 
swą coroczną zabawę,

§ Opole. W końcu zeszłego tygodnia 
spłonął dom mieszkalny chałupnika Wystópa 
z Lugnian. Dwuletnie dziecko tegoż chałupni
ka bawiło się zapałkami w bliskości drzwi, 
które były wyścielane słomą. Takim sposo
bem powstał ogień, który całą posiadłość obró
cił w popiół. Tyle razy już napominało się 
rodziców, aby uważali na dzteci, by nie ba
wiły się ogniem, bo zwykle ztąd wielkie nie
szczęścia powstają. Ale jakoś dotąd mało na 
tę przestrogę zważają — ku własnej szkodzie,

Q Ż ucho wice, po w. głup. Złodzieje 
włamali się do stajen gospodarza P.—Wypro
wadzili konie, jedną krowę i przywiązali je 
za wsią na łące do drzewa i poszli znowu by 

resztę wyprowadzić. Tymczasem gospodarz 
ę przebudził i usłyszał, żc ooś się święci. Szy

bko tedy zbudził parobków, pochwycił zło- 
dzieji i ode -rał im skradzione bydło.

X Królewska Nowa wleć. Rewizor 
mięsa Adamczyk, zawezwany został do pe
wnej rodziny, aby zrewidował mięso zabitej 
■ołaśnie świni. Przybywszy, dowiedział się, 

że owi ludzie ze świeżego mięsa już jedli. 
Wziął się tedy do rewizyi i odkrył, że w mię
sie znajdują się trychiny. Taka nieostrożność 
przechodzi wszelkie granice. Rewizor zamel
dował to w odnośuem miejscu, a gospodarz 
ów obok bó'u i. strachu zapłaci niemałą karę.

Elk Szklarz Preuss obchodził z żoną dy- 
amentowc weseli. Jubilat ma 102 lat życia 
i jest jeszcze zdrów i czerstwy, a jubilatka 
98-letnia pełna zirowia i siły, na tej uroczy
stości tańczyłz z 67-letnim synem.

W kopalni „Wolfsbank44 pod Eisen zapa
liły się gazy; 6 górników zostało zabitych, 
7 ciężko poranionych.

W Petersburgu uwięziono mnóstwo robot
ników fabrycznych za rozs/erzanie nihilizmu. 
Utóniektórych znaleziono bardso dokładne pla
ny carskiego zimowego pałacu w Petersburgu. 
Uwięziono też żonę pewnego profesora z uni- 
werstytetu. W koszarach gwardyi konnej od
kryto straszne morderstwo. Car skutkiem te
go nakazał wstrzymanie awansu oficerów gwar
dyi konnej przez trzy lata- Obciął nawet ten 
pułk wykreślić załkiem z gwardyi, tylko ze 
wzglądu na w. księcia Pawła, szefa tego puł
ku, zaniechał tego zamiaru.

Ż Warszawy donoszą telegraficznie do Po
znania, jakoby jeneral-gubernator warszawski, 
osławiony Hurko, opuszczał Warszawę, aby 
inne zająć stanowisko; jakie, nie wiadomo 
Oby się tylko ta wiadomość sprawdziła.

— Petersburg'. W mie cie Puszkarach 
w gnbernii tul«’ iej wybuchł 9-gobm. w nocy 
ogromny pożar, który zniszczył 50 kamienic. 
W jednym domu spaliły się żywcem 3 ko
biety i 7 dz;eci małych.

Rząd zamierza wystąpić energicznie prze
ciwko fortyfikowamu portów bułgarskich. Roś
ci ona sobie pretensyę, do Bułgaryi za to, że 
ją krwią ludu swojego wydobyła z pod pa
nowania tureckiego.

— Z Petersburga donoszą do „Koeln. Ztg.“, 
że policya rosyjska uwięziła zeszłej środy 2 
osoby, które w czasie powrotu cara z Krymu 
podłożyły pod pociąg cart i bomby dynami
towe.

Z Mentony donoszą o bohaterskim 
czynie austriackiego porucznika od ułanów p., 
M«zuranic’a. Pan Mazuranic rzucił się miano
wicie do wody, widząc tonącego w niej oś
mioletniego chłopczyka, który wpadł przypad
kiem i wyrato wał go, omal życiem bohater
stwa swego nie przypłaciwszy, gdyż malec schwy
cił go konwulsyjnie za gardło. Pan Mazuranic 
który tam bani* dla kuracji, zaziębił się i 
leży chory.

Oranie w powiecie gdańskim. W nocy 
sylwestrowej powracało 3 robotników z wesołej 
zabawy. Na drodze trafili jakiegoś mężczyznę 
i zbili go bez żadnej przyczyny. Zaczepione
mu przybył na pomoc znajdujący sie w po
bliżu urzędnik kolejowy Kohnke. Rozbestwie
ni robotnicy pochwycili teraz noże, rzucili 
się na Kohnkego, którego sponiewierali w nie
ludzki sposób. Kohnke otrzymał wiele ran po 
głowie, piersiach, a nawet przecięto mu jedną 
żyłę, tak, że nieszczęśliwy zaledwie mógł się 
dowlec do pobliskiego lokalu, gdzie padł bez 
zmysłów na ziemię. Rozbestwieni zuchwa.cy 
poszli tymczasym dalej a natrafiwszy pewnego 
tancmistrza, również poranili go nożami w raj- 
okropiejszy sposób. Ciężko poranionego odnie
siono następnie do lazaretu, gdzie się leczy 
i nie wiedzieć, czy przyjdzie do zdrowia. Jeszcze 
tej samej nocy udałofuwięzić zbrodniarzy, któ
rych spotka naturalnie ciężka, lecz najzupeł
niej zasłużona kara.

W bieżącym roku obchodzie będą sześciu 
przew. księży 50 letni jubileusz kapłaństwa, 
i to: 1) ks. dziekan Fischer w Kuhnern 8 
Maje; 2) as proposzcz Alojzy Schnapka 
w Mikołowie 8 Czerwca; 3) ks. radzca, pro
poszcz dr. Augustyn Weltzel w Tworkowie 8 
Maja; 4) ks. proposzcz Robert Jerwin w So- 
lawie czyli Żuławie (Sulau)lO Lipca; 5) ks. 
proposzcz Konstanty Klose w Tarnowie pod 
Franksztynem (czyli Ząbkowicami) 28 Sierp
nia; 6) ks. kanonik oficyał Franciszek Kar- 
ker w Wrocławiu 6 Listopada.

Upiny, dnia 11-go stycznia ib.

W przyszły niedzielę 17-go bm. odegra 
tutejsze Towarzystwo św. Alojzego, w sali 
pana Hollandra w Lipinach teatr ama
torski. Dane będę, dwie sztuki:

1. Fatalna szafa, zabawna i ucieszna 
komedja w jednym akcie ze śpiewami.

2. Wycużnik, bardzo ciekawy i po
uczający obrazek wiejski w trzech aktach 
także ze śpiewami.

Po przedstawieniu taniec tylko dla człon
ków tegoż Towarzystwa i innych wzoro
wych młodzieńców.

Dla większej wygody publiczności, ła
twiejszego i wygodniejszego zakupywania 
biletów, kasa otwartą będzie już o 5 i 
pół, a początek przedstawienia o 7-mej 
godzinie,

Niniejszem zapraszamy na tę zabawę 
Lipińsko - Chropaczowski związek chrze
ścijańskich robotników, Towarzystwa świę
tego Alojzego, z Rudy, z Friedens- i Ein- 
trachtshuty, z Bytomia i wszystkie inne 
Towarzystwa z okolic.

Spodziewamy się, że i tym razem nasze 
przedstawienie obywatele z Lipin, z Ghro- 
paczowa i okolic również licznie jak, 
innym razem zaszczycić raczą, o co uprzej
mie upraszamy. Zarząd.

f^"Nadwyczajny dodatek.
Do dzisiejszego całego numeru dołą

czamy nadzwyczajny dodatek, który świad
czy o wyborności
prawdziwego uzdrawiającego miodu 

ziołowego
C. Łuck‘a z Kołobrzegu
i na ten niniejszem zwracamy uwagę.

Przy kaszlu, ochrypłości, zaflegmieniu, 
boleści piersi, płuc i szyi używany, jest 
tenże niezrównanym środkiem domowym.

Do dostania w trzech wielkościach fla
szek: po Im., 1 m. 75 f. i 3 m. 50 f.

Żaden tajemniczy środek. Części skła
dowe podane przy każdej flaszce i sposób 
użycia.

Prospekta i wiele świadectw przy ka
żdej flaszce.

Główna wysyłka przez C. Łiick’a 
Oolberg.

Składy jedynie w Gliwicach: u apteka
rza «f. JFengler4a, Adler-Apotheke, 
jak i w aptekach w prospekcie podanych.

OTWARCIE INTERESU.
Niniejszem pozwgłgm sobie donieść całkiem uniżenie, że 

tu z dnitm dzisiejszym na alicy tarnowickl 1 dwor
ca kolei żelaznej w domu pana Gustawa Stei 
ner otworzyłem ,
SKL D CTGAR, PAPIEROSÓW

i TABAKI
Przy stosunkach i znajomości najznaczniejszych fabryk 

w tym zawodzie, jestem w stanie, tak importowane jak 
l zagraniczne fabrykaty w najlepszych jakościach i niz- 
Idcb cenach, jesieni w stanie wszelkim życzeniom zadość u- 
czynić, a staraniom moim będzie zyskać sobie względy Sza
nownej Publiczności przez dobry towar, skorą i baczną usługę.

Śliwice, w grudniu 1891.

_____ 8. MBŁŁ1B.
Odłożone towary 

poleca się po bardzo nizkich cenach, jako to :
Poszwy bawełniane po 25, 30, 35 fen. za meter.

„ płócienne po 42, 45, 50 fen; za meter.
Ręczniki od 15 fen Na aztep deki po 80 fen 
Pól flanele na koszule od 25 do 4’> fenygów meter.
Jakie barchanowe od 1 M 20. fen. Kartonowe od 70 
Sztrosaki od 90 fen. Koszule wierzchnie od 30 fen i 
Krawatki od 10 fen. Barchan od 35, 40, 45 fen. za meter 
Koszule gotowe cd 80 fen. Wełna z lagi 35 fen.
Gliwice, ul. klasztorna nr.

dawny lokal Fechner’a.

Posiadłość
na Trynku, składająca się z 31 mórg gruntu dobrej 
ziemi (ziemi pszennej) 5 mórg łąki z wszelkiemi bu
dynkami należącemi do gospodarstwa, z inwentarzem 
żywym i sprzętami gospodarczemi, w skutek podziału 
spadkobiercom jest natychmiast z wolnej ręki do sprze
dania. Bliższych wiadomości udzieli

Józefa Buda, Trynek przy Gliwicach.

(NADESŁANO).
„Warner‘a Safe Pillen“ są o wiele lepsze 

od innyeh środków rozwaluiających. Te skła
dają się z czystych ingredyencyi i mogą być 
dłużej regularnie używane, bez najmniejszej 
obawy, że w jakikolwiek sposób szkodzić mo
gą. Te regulują stolec, powodują odchód 
żółci, usuwają wzdęcia, cierpienia hemorydai- 
ne, powodują apetyt i trawienie.

Jedna pigułka wystarcza ażeby osięgnąć 
pożądany skutek. Nie powinno być żadnej 
familii bez pożądania tychże.
jWarnera Safe Oure jest do dostani? po 4 

marki za flaszkę w aptekach: jak i w Kran- 
zelmarkt-Apotheke w Wrocławiu (Breslau. 
Hintermarkt 4 i w Engel-Apotheke Leipzig 
(Lipsk).

Uwaga dla palących!
Ki > pragnie palić dobre papierosy i wyborne tu

reckie tytanie, niechaj lupnje wyroby z fabryk „Vul- 
kan“ J. F. J. Konaendziń«Kieg» w Dreźnie, a za
pewnie się nie oszuka.

Amatorzy i znawcy papierosów.

Wrocławskie ceny targowet
Płacono za 100 kilogramów czyli 200 funtów:

Pszenica biała .....
„ żółta .............  

Żyto.........................................  
Jęczmień ...............................  
Owies ..................................... 
Groch . •.......................... 
Pszenna... m%ka wyborowa ■..... ,

» „ na bułki . .
Rżana „ lepsza .
Słoma 600 klgr. (Kopa) '. .

'emniaki za centnar . . .

m. fn, m.
od 19 90 do 23

19 90 „ 23
21 10 „ 23
14 80 „ 18
13 30 „ 15
17 50 „ 21
35 75 „ 30
34 00 „ 34
36 25 „ 36
25 00 „ 28

' 3 40 4

fn
90
80
80
10
60 
00
25
50
75
00 
OO

Podajemy niniejszem do 
wiadomości, że za składane 
u nas pieniądze (Sparem- 
lagen) za rok 1891, uroki 
wypłacać będziemy już od 
15-go grudnia tego roku

Yorschuss - Ver ei a 
w ®Iń’ *cach, 

Zapisana Spó. a z nieograr' 
czoną odpowiedzialności

Rękawiczki
z jelonkowej i glasowąj h orki 
krawaty,sz elki, bandaże,bind; 
jako i inne tego rodz i; ; : d 
mioty wykonywam t-; ej -ej 
miary we własnym m - : i war 
.'.ticiei polecam.oo i • eh 
s e. n a c h.

A. Schmidt,



Jenerałne zgromadzenie
członków „Stowarzyszenia katolickich robatnikorr 

z Gliwic i okolicy64
odbędzie się dnia 17-g) stycznia 1892 mku, o
zwykłych pjsielzeń u pani Tlack’a w strzelecki a ogrodzie

e 4-tej pj piłudniu na sili
(S ihtttze i-Girteo).

Porządek dzienny:
1. Według nowej listy członków, kiżdy z tychże będzie przeczytiny i odznaczony.
2. Przedłożony będzie stan kasy, dochody i wychody i tenże przyjęty.
3. Zmiana kilku paragrafów w nowoopracowanych i już przyjętych statutów.
4 Decyzye nad wnioskami.

Nadmienia się, że wstęp i pobyt tylko dozwolony członkom według
nowego spisu. — O liczny udział uprasza

35ARZĄI>

Mflrk 4,50 fiir da» I Q,uartol i Mk.4.50

I [nparteiis ha Zeitan^.
2 mai taglich (aach Monta^s.) ________

Schnelle, ausfiihrliche un4 unpartensche 
politische Berichterstattung, — Wieder- 
^aba interessirender Meinungsausseruogen 
der Parteiblatter aller Richtungen. — 
Ausfiihrliche Parlamentsber.chte. — Treff- 
liche militarische Aufsatjj. — Interes- 
chute Lokal-, Theater- und Gerichts-N .ch- 
richt n. — Eingehendste Nr thrichten iiber 
Mus.k, Kunst und Wissens haft, — Aus- 
fiihrl cher Handelstheil.— foliat&ndigstea 
Oourablatt. — Lotterie-Lisłen. —- Perso- 
ual- Yeranderungen in der Armee, Marinę 
und CiviJ-Verwaltung soforl u. Tollstandig.

1.

2.

3.

4.
5.

6.
7.

(7 Gratis-)Beiblatter:
„gJeutscher Hausfreund", illu- 
strirte Zeitschrift t. 16 Druckseiten, in 
eleganter Ausstattung, wochentlich.
„ihustrirte Modenzeitung”,
8 seitig mit Schnittmuster; monatlich.
„Humoristischea Bcho“, 

wochentlich.
,Verlo»oungs-Blatt“« zehnUgig. 
Łandwirthschaftliche Zeltung*,

rierzehntagig.
Zeltung der Hausfrauen“, rierzehutagig, 
Produkten- u. Waar»n-Markt-Bwicht“, 

wochentlich.

Hamburgsko-Ameii kaliskie

im 

lxp ressowe 
i pocztowe •totki parowe 

pomiędzy

HAMBURGIEM a 
NOWYM Y0KK1EM 

jedne z najprędszych i największych niemie
ckich pocztowych okrętów parowychi 

Jazda przez Ocean trwa 6 do 7i dni 
Prócz tego regularna komunikacja

Fćuilletofiss Romanę und Novellen der heryorragendsten Autoren.

pocztowych
Baltimore 
Brazylii 
La Plata

z Hamburga do 
Canada

parowców 
Nr. 708.

wnie wszelki towar kolo
nialny, jak to:
kawa, cukier, 

itd. itd.
zawsze świeży w najlepszych 
gatunkach i po najtańszych 
cenach.

J. Kodę wal d
w Gliwicach 

przy „Germanii."

Anzeigen in den „Barhner Neuesten Naehrichten“ 
b ab o n vo r i r e IWchs Wirkmag! Preis fur die 6 gespaltene Zeile 40 Pf. 
““““ 11 ' Auf Wurisch Prebe-Ńummejn gratis und franko.

Organ fur S^ermann nul Soitt

Wschodn.ej 
Afryki

i Zach. Indyi 
Htwtny

| llexico,
Bliższych informacyi udzieli

A. PI8K0R0Z w Wielkich Strzelcach (Gr.-Strehlitz.)

POSIADŁOŚĆ
(w mieście)

w której od wielu lat znajduje się kuźnia, warsztat dla ko 
łodzieja i piekarnia z dostatniemi pcmieszkaniami, jest do 
sprzedania przy wpłaceniu 3090 M. albo też i do wynajęcia. 
Bliższych wiadomości udzieli Ekspedycya „Opiekuna Kato
lickiego" w Gliwicach.

skjtib

§1

§I £

lelka wyprzedarz
w skutek przeniesienia składu.

Aby uprzątnąć mój znaczny skład, aż do 
smiany lokalu, sprzedawać będę:

materye na ubiory, 
Handle, jedwabne materye, płó
tno na poszwy, materye na meble, 
po cenach o połowę tańszych niż dotychczas.

Mas Berger,
Gliwice, Rynek Nr. ^3.

N 95
n
5
3

I Szanownej Publiczno-^ 
I ści tutejszej i okolicznej^ 
. polecam mój doborowy ^

i Skład wina 1
I od najtańszego do naj
| droższego. Skora i rze 
[teina usługa.
i Emil Aufreeht, ® 
IGliwice, Ul.tarnowic\aNr.15.|H

Staranna praca

Zakład fortograficziiy 
SdbergleiVa 

w Gliwicach
Ulica dworca ke'ei żelazno' 
w domu p. Burek, pole 
się Szanownej Publiezn ści.

Gratis Beigabe: Illustrirtes Sonntagsblatt.
Volks-Zeitung“ emheint taglich zweimal, Morgans und Abends. Abonnementipreis 

bei allen Postmstalten 4 Mark 50 Pfg. pro Quartal.
Auf allen Gebieten dos óffontlichen Labens zeichnet sich die „Volks-Zeitung“ durch tr^-

Die ,

ende Beleuchtung filier Tagesfragen sowie zuyerlassige und schnelle Berichterstattung aus 
Sie enthalt einen reicbhaltig n Handelstheil mit ausfiihrlichem Oourszettel und unterrioh- 

tet eingehend iiber Theater, Musik, Kunst und Wisseuschaft.
Das Feuilleton bringt Rom ne und Novellen, sowie unterhaltende und belehrende Artikol 
aus d r Feder der beliebtesten Autoren; zimachst von Friedrich Spielhagen eine freie Be- 
arbeitung dar Gordon‘schen Novelle in Tagebuchblatter „Diphne", und gleichzeitig vier 
preisgekrbnte Humoresken. Fernerhin erscheinen der neueste Roman von Konrad 
Telmjmn „Auf eigener Scholle", sowie der eben vollendete Roman Hektor Malota 
A n nie."

D.e zum 1. Januar neu einDetenden Abonaenten erhilten gegen Einsendung der 
Ab nnements-Quittung die Zsitung schon von jetzt ab uuentgeltlich; — Probe-Nummern
uuentgeltlich.

Espedition der „Vobs-Zeitang“, Berlin W., Łlitzowstrasse 105.

PAUL zegarmstrz,
poleca swój «ielki skład 

słotch i srebrnych zegarków 
męzkich i damskich.

Regulatory, stojące i do konsoli zegary, 
skrzypki z muzyką, z najlepszych fabryk,

złote, srebrne, prima korale, granaty, 
amethyst i tiirkisy do stroju damskiego, 

steros opy, pantaskopy i lunety teatralne, 
rrima-ratenowskle okulary.

Rzetelna us’uga! Najniższe ceny! Rzetelna usług*!

; «®®8©

Dobrze opłacającą 
się fabrykację, która już zlkil- 
ku set marek kapitału jest możebnę. 
„Składam moje najszczersze podzię
kowanie za dopomożenie mi do tego 
donośnego interesu,11 Podobnych 
atestów więcej. — Bliższa wiado
mość darmo. Adresowa*: „f»- 
brikatlan 300“ an di* An- 
unonce - Expedition H. K.url, 
Hamburg O.

Mam wielki skład

Najwięcej w matera obligującą ze wszystKich 
dzienników mód jest

„lllnstrirtB Franan Zsiiim.
W cięgu roku wychodzi w 24 podwójnych 

tach, 24 numerach mód i treści belestrycznej 
datkami w pięknych kolorowych okładkach.

Numera z modami sę te same, co w „Moden- 
welt,“ które swoję treśćę zawierajęcę około 2000 
rycin i tekstu, wiele więcej podaję materyału jak 
którykolwiek inny dziennik mód. 14 dodatków ro
cznie podaje krój fasonów, podług którego można 
samemu wykonywać garderobę dla pań i d .ieci, jako

a 
3 W SASM UlWOTSI

wyprzedają się

węgierskiego, reńskiego itp. 
białego i czerwonego tylko 
prawego po najtańszych 
cenach, które polecam przy 
okazyach ślubu, chrztu itp.dla 
drowych i chorych.

J. Rodewald,
w Gliwicach przy „Germanii."

Wodna

bieliznę, wogóle wszystko, czego tylko w domu 
może zachodzić^otrzeba,

Dział belle ystyczny podaje oprócz nowel, bardzo wszechstron
nego felietonu 1 listów o życiu towarzyskiem w wielkich mias tach i u 
wód, regularne doniesienia ze świata kobiecego, wiadomości o sztukach, 
gospodarstwie, ogrodnictwo i korespondencvę, oprócz tego wiele arty
stycznie wykonanych illustracyi, a do mód jeszcze przeszło 75 artyku
łów na ro;c z przeszło 300 rycinami i 12 wielkich kolorowych obraz
ków mód. 8 kolorowych desa oni d artystycznych robót kobiecych1 
8 dcdatlów nadzwyczajnych z wielu illustracyami, tak że liczbla osta
tnich wynosi na rok około 3000. Żadne inne wogóle pismo illustro- 
wane w granicach lub po za granicami Niemiec nie może się tę liczbę 
ani w przybliżaniu wykazać, a przytem wynosi abonimeiit kwartalny 
tyko 2,50. Pojedyńcze zeszyty kosztuję 50 fen. czyli 30 cent. — 
Wielkie wydanie z wszystkiomi miedziorytami/ podają jeszcze oproc- 
tego 36 wielkich kolorowanych obrazków mód, a więc rocznie 61 oso 
bnycii Oodatków i Kosztuje kwartalylko 4 marki 25 fen. (w Au' 
łtro-Węgrach podług kursu).

•J. And phi
nowo wynaleziony zamorski 

proszek
wytępia pluskwy, pchły, szwa 
by, rusy, muchy, mrówki, 
pchły ptasza, wogóle wszelkie 
owady ze szybkością i pew
nością prawie naturalną, tak, 
że lęgu owadów nie pozostaje 
ani śladu.

Prawdziwy i tani w Pradze 
u J. Andela, drogeryi 

„u cziraego psi."
13- Husowa ulica 13. 

W Gliwicach u pani J - 
zeta E llera, w Bytomiu u- 
p. J. A. Adamietz, w Kato

Majtańsze cea^!

Gliwice, Ulica klasztorna 18—20.

MNMBNMIWMMHM

Najlepszą herbatę
'moim tylko nabyć u mnie

Ko 
domu.

fint jiii Oli « lo ,5 II-k.
dpi naj naidj za 5 Mir. temu odeślę franko

■ ^grach podług kursu). . licach u p. M Przy »ara,
Abonament przyjmuj każdego czasu każda księgarnia i urzęd Królewskie) H i ie u U W 
towy. Numera na próbę przesyła franko za nadesłaniem 50 fen I . ® 3 „1 rŁi 19 J. ’’pocztowy. Numera na próbę przesyła franko za nadesłaniem 50 fen 

w markach pocztowych Ekspedyca. Berlin W., Potslimerstr, 38 j
W Wiedniu Operngasse 3.

Artei i St. Suchy, w Zibrzu 
u p. Th. Smik.

Dli odsprz3d:iwającvch znaczny rabat.
Jim Neumtwm, 

SKrólewska-huta (Kbnigshiitte), Carlsstr.

Kil

astma, choroby nerkowo 
natłuszczenia mogą, być ule
czone i chorzy znaleść pornos 
podług, przez lekarzy wypró
bowanej metody. Trzeba żą
dać broszury, którą dostaje się 
darmo i franko pod adresem. 
Friedrich Mayer, Munster i W.

BinPEŁ
praktyczny pomocnik lekarska 
w Tworogu G.-Szl. bonc. prze- 
królewską rejencyą, leczy prędi 
ko i doskonale kremfy, wrzo
dowe, porażenia zaskórne i pę
cherzowe choroby, zepsucie 
tylko przez medycyny rozpędza 
flus solny, wszelakie bóle, ro- 
matyzm stawowy i wszelką 
słabość itd. I takie choroby, 
które już inni leczyli, ale nie 
pomogli, podejmuję się wyle
czyć i już wiele wyleczyłem, 
i atestów posiadam; który na 
żądanie, każdemu za darmoar 

banko. Na odpowiedź jest 
potrzeba 10 fen. w markach 
ooztowych dołączyć.

^raiojea > B/tonin (Bjuthen O.-S.) ulica, D zoreowa 26. '


